rapporti attivi e passivi tra società del Gruppo Snam Post-Scissione e società del Gruppo

ITG Holding, ovvero i dati storici dei settori operativi del trasporto, della rigassificazione e

dello stoccaggio di gas naturale, nonché della funzione corporate (colonna D);

n	� le rettifiche pro-forma applicate ai dati aggregati post-Scissione per riflettere gli effetti

delle operazioni significative correlate all’Operazione (colonna E);

n	� i valori consolidati pro-forma del Gruppo Snam Post-Scissione (colonna F).

I dati sono esposti, ove non diversamente indicato, in milioni di Euro.

98 Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Scissa

Documento Informativo

4.1.1	 Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata pro-forma al 31 dicembre 2015

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

attribuiti al
Gruppo ITG

Holding
(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Situazione
patrimoniale-

finanziaria
consolidata

pro-forma
del Gruppo
Snam Post-

Scissione
(F=D+E)

ATTIVITÀ

Attività correnti

Disponibilità liquide ed equivalenti   17  (2) 15 1.693 1.708

Crediti commerciali e altri crediti   1.824  (563) 487 1.748  (433) 1.315

Rimanenze   152  (19) 133 133

Attività per imposte sul reddito
correnti

54  (8) 46  (30) 16

Attività per altre imposte correnti   8  (4) 4 4

Altre attività correnti 98  (3) 95 95

Totale 2.153  (599) 487 2.041 1.230 3.271

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 15.478  (230) 15.248 15.248

Rimanenze immobilizzate - Scorte
d’obbligo

363 363 363

Attività immateriali 5.275  (4.472) 803 803

Partecipazioni valutate con il
metodo del patrimonio netto

1.372  (169) 1.203 153 1.356

Altri crediti 78 1.417 1.495  (1.417) 78

Altre attività non correnti   137  (5) 132 132

22.703  (4.876) 1.417 19.244  (1.264) 17.980

Attività non correnti destinate
alla vendita 24  (24)

TOTALE ATTIVITA’ 24.880  (5.499) 1.904 21.285  (34) 21.251

99Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Scissa

Documento Informativo

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

attribuiti al
Gruppo ITG

Holding
(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Situazione
patrimoniale-

finanziaria
consolidata

pro-forma
del Gruppo
Snam Post-

Scissione
(F=D+E)

PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO

PASSIVITÀ CORRENTI

Passività finanziarie a breve termine   1.351 1.351  (1.323) 28

Quote a breve di passività
finanziarie a lungo termine

1.378 1.378 1.378

Debiti commerciali e altri debiti   1.746  (393) 12 1.365 1.365

Passività per imposte sul reddito
correnti

1  (1)

Passività per altre imposte correnti   50  (9) 41 11 52

Altre passività correnti 71 71 71

4.597  (403) 12 4.206  (1.312) 2.894

PASSIVITÀ NON CORRENTI

Passività finanziarie a lungo termine   11.067 11.067  (448) 10.619

Fondi per rischi e oneri 776  (192) 584 584

Fondi per benefici ai dipendenti 166  (116) 50 50

Passività per imposte differite 388  (159) 229 229

Altre passività non correnti 293  (6) 287 287

12.690  (473) 12.217  (448) 11.769

Passività direttamente associabili
ad attività destinate alla vendita

7  (7)

 TOTALE PASSIVITÀ 17.294  (883) 12 16.423  (1.760) 14.663

PATRIMONIO NETTO

Capitale emesso e riserve
attribuibili ai soci della controllante 7.586  (4.616) 1.892 4.862 1.726 6.588

Interessenze di pertinenza di terzi 1  (1)

TOTALE PATRIMONIO NETTO 7.586  (4.616) 1.892 4.862 1.726 6.588

TOTALE PASSIVITÀ
E PATRIMONIO  NETTO

24.880  (5.499) 1.904 21.285  (34) 21.251

100 Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Scissa

Documento Informativo

4.1.2	 �Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

attribuiti al
Gruppo ITG

Holding
(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Conto
economico

consolidato
pro-forma

del Gruppo
Snam Post-
Scissione(*)

(F=D+E)

RICAVI

Ricavi della gestione caratteristica 3.856 (1.386) 71 2.541 (71) 2.470

Altri ricavi e proventi 114 (30) 2 86 20 106

 3.970 (1.416) 73 2.627 (51) 2.576

COSTI OPERATIVI

Acquisti, prestazioni di servizi
e costi diversi

(782) 376 (3) (409) 28 (381)

Costo lavoro (389) 244 (16) (161) 18 (143)

(1.171) 620 (19) (570) 46 (524)

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (849) 273 (576) (576)

UTILE  OPERATIVO 1.950 (523) 54 1.481 (5) 1.476

(ONERI) PROVENTI FINANZIARI

Oneri finanziari (392) 5 (387) (3) (390)

Proventi finanziari 12 (5) 48 55 68 123

(380) 48 (332) 65 (267)

PROVENTI (ONERI)
SU PARTECIPAZIONI

Effetto valutazione con il metodo
del  patrimonio netto

126 (20) 106 36 142

Altri proventi (oneri) su partecipazioni 9 (9)

135 (29) 106 36 142

UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 1.705 (552) 102 1.255 96 1.351

Imposte sul reddito   (467) 110 (357) (23) (380)

Utile netto 1.238 (442) 102 898 73 971

Di competenza:
- Soci della controllante 1.238 (442) 102 898 73 971

- Interessenze di terzi

(*) �L’utile netto pro-forma del Gruppo Snam Post-Scissione include elementi di natura non ricorrente, al netto del relativo effetto fiscale, per +66 milioni
di Euro, rappresentati principalmente (i) per 116 milioni di Euro (+79 milioni di Euro al netto del relativo effetto fiscale) da proventi finanziari relativi
all’adeguamento al valore di mercato dei crediti in essere al 31 dicembre 2015 verso il Gruppo ITG Holding; (ii) per (5) milioni di Euro ((3) milioni di Euro
al netto del relativo effetto fiscale) dagli oneri accessori direttamente attribuibili all’Operazione (si veda a proposito il successivo Paragrafo 4.1.4); (iii)
all’imposizione fiscale delle operazioni di riorganizzazione degli assetti societari come sopra definite per (6) milioni di Euro.

101Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Scissa

Documento Informativo

4.1.3	 Rendiconto finanziario consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

attribuiti al
Gruppo ITG

Holding
(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Rendiconto
finanziario

consolidato
pro-forma

del Gruppo
Snam Post-
Scissione(*)

(F=D+E)

Utile netto 1.238  (442) 102 898 73 971

Rettifiche per ricondurre l’utile netto
al flusso di cassa da attività operativa

Ammortamenti 846  (273) 573 573

Svalutazioni nette di attività
materiali e immateriali

3 3 3

Effetto valutazione con il metodo
del patrimonio netto  (126) 20  (106)  (36)  (142)

Minusvalenze (plusvalenze)
nette su cessioni, radiazioni
e eliminazioni di attività

32  (12) 20 20

Interessi attivi  (8) 1  (48)  (55) (68)  (123)

Interessi passivi 345  (1) 344  (3) 341

Imposte sul reddito 467  (110) 357 23 380

Altre variazioni  (9) 9

Variazioni del capitale
di esercizio:

- Rimanenze 55 4 59 59

- Crediti commerciali  (9) 45 12 48 48

- Debiti commerciali  (128) 24  (1)  (103)  (103)

- Fondi per rischi e oneri  (14) 20 6 6

- Altre attività e passività 136 10  (27) 119 119

Flusso di cassa del capitale di esercizio 40 103  (14) 129 129

Variazione fondi per benefici ai
dipendenti

30  (31)  (1)  (1)

Dividendi incassati 141  (17) 214 338  (185) 153

Interessi incassati 5  (1) 48 52  (48) 4

Interessi pagati  (345)  (345) 3  (342)

Imposte sul reddito pagate al netto
dei crediti d’imposta rimborsati  (605) 150  (455)  (455)

Flusso di cassa netto da attività
operativa

2.054  (604) 302 1.752  (241) 1.511

102 Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Scissa

Documento Informativo

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi
attribuiti

al Gruppo
ITG Holding

(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Rendiconto
finanziario

consolidato
pro-forma

del Gruppo
Snam Post-

Scissione
(F=D+E) (*)

Flusso di cassa netto da attività
operativa

2.054  (604) 302 1.752  (241) 1.511

Investimenti:
- Immobili, impianti  e macchinari

 (793) 20  (773)  (773)

- Attività immateriali  (393) 340  (53)  (53)

- Imprese entrate nell’area di
consolidamento e rami d’azienda  (46) 46

- Partecipazioni  (144)  (144)  (144)

- Crediti finanziari strumentali
all’attività operativa

 (78)  (116)  (194)  (194)

- Variazione debiti e crediti relativi
all’attività di investimento

18  (27)  (9)  (9)

- Flusso di cassa degli investimenti  (1.436) 379  (116)  (1.173)  (1.173)

Disinvestimenti:
- Immobili, impianti  e macchinari

6 (1) 5 5

- Partecipazioni 147 147 147

- Variazione crediti relativi
all’attività di disinvestimento  1.133 1.133

- Imprese uscite dall’area di
consolidamento e rami d’azienda  1.503 1.503

- Flusso di cassa dei disinvestimenti 153 (1) 152 2.636 2.788

Flusso di cassa netto da attività
di investimento

 (1.283) 378  (116)  (1.021) 2.636 1.615

Assunzione di debiti finanziari a lungo
termine

1.167 1.167  (18) 1.149

Rimborsi di debiti finanziari a
lungo termine

 (1.620)  (1.620)  (1.620)

Incremento (decremento) di debiti
finanziari a breve termine

284 284  (1.323)  (1.039)

Crediti finanziari non strumentali
all’attività operativa

216 85 301 409 710

 47 85 132  (932)  (800)

103Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Scissa

Documento Informativo

segue

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

attribuiti al
Gruppo ITG

Holding
(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Rendiconto
finanziario

consolidato
pro-forma

del Gruppo
Snam Post-

scissione
(F=D+E) (*)

Dividendi distribuiti ad azionisti
Snam

 (875)  (875)  (875)

Flusso di cassa netto da attività
di finanziamento

 (828) 85  (743)  (932)  (1.675)

[…]

attività rimasto in capo al Gruppo Snam post Scissione e gli effetti derivanti dalla riapertura

dei rapporti attivi e passivi tra società del Gruppo Snam Post-Scissione e società del Gruppo

ITG Holding, ovvero i dati storici del settore operativo della distribuzione di gas naturale

(colonna D);

n	� le rettifiche pro-forma applicate ai dati aggregati post-Scissione per riflettere gli effetti delle

operazioni significative correlate all’Operazione (colonna E);

n	� i valori consolidati pro-forma del Gruppo ITG Holding (colonna F).

I dati sono esposti, ove non diversamente indicato, in milioni di Euro.

122 Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Beneficiaria

Documento Informativo

6.1.1	 Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata pro-forma al 31 dicembre 2015

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

rimasti in capo
al Gruppo

Snam Post-
Scissione

(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Situazione
patrimoniale
– finanziaria
consolidata

pro-forma
della Società
Beneficiaria

(F=D+E)

ATTIVITÀ

Attività correnti

Disponibilità liquide ed equivalenti   17 (15) 2 2

Crediti commerciali e altri crediti   1.824 (1.261) 12 575 575

Rimanenze   152 (133) 19 19

Attività per imposte sul reddito
correnti

54 (46) 8 34 42

Attività per altre imposte correnti   8 (4) 4 4

Altre attività correnti 98 (95) 3 6 9

2.153  (1.554) 12 611 40 651

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 15.478 (15.248) 230 230

Rimanenze immobilizzate - Scorte
d’obbligo

363 (363)

Attività immateriali 5.275 (803) 4.472 4.472

Partecipazioni valutate con il
metodo del patrimonio netto

1.372 (1.203) 169 169

Altri crediti 78 (78)

Altre attività non correnti   137 (132) 5 2 7

22.703  (17.827) 4.876 2 4.878

Attività non correnti destinate
alla vendita 24 - 24 24

TOTALE ATTIVITÀ 24.880  (19.381) 12 5.511 42 5.553

123Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Beneficiaria

Documento Informativo

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

rimasti in capo
al Gruppo

Snam Post-
Scissione

(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Situazione
patrimoniale
– finanziaria
consolidata

pro-forma
della Società
Beneficiaria

(F=D+E)

PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO

PASSIVITÀ CORRENTI

Passività finanziarie a breve termine   1.351 (1.351) 409 409 1.891 2.300

Quote a breve di passività
finanziarie a lungo termine

1.378 (1.378) 24 24  (24)

Debiti commerciali e altri debiti   1.746 (1.353) 54 447 447

Passività per imposte sul reddito
correnti

1 1 1

Passività per altre imposte correnti   50 (41) 9 9

Altre passività correnti 71 (71)

4.597  (4.194) 487 890 1.867 2.757

PASSIVITÀ NON CORRENTI

Passività finanziarie a lungo termine   11.067  (11.067) 1.417 1.417  (233) 1.184

Fondi per rischi e oneri 776  (584) 192 192

Fondi per benefici ai dipendenti 166  (50) 116 116

Passività per imposte differite 388  (229) 159 159

Altre passività non correnti 293  (287) 6 6

12.690  (12.217) 1.417 1.890  (233) 1.657

Passività direttamente associabili
ad attività destinate alla vendita

7 7 7

 TOTALE PASSIVITÀ 17.294  (16.411) 1.904 2.787 1.634 4.421

PATRIMONIO NETTO

Capitale emesso e riserve
attribuibili ai soci della controllante 7.585  (2.970)  (1.892) 2.723  (1.592) 1.131

Interessenze di pertinenza di terzi 1 1  1

TOTALE PATRIMONIO NETTO 7.586  (2.970)  (1.892) 2.724  (1.592) 1.132

TOTALE PASSIVITÀ
E PATRIMONIO  NETTO

24.880  (19.381) 12 5.511 42 5.553

124 Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Beneficiaria

Documento Informativo

6.1.2	 Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

rimasti in capo
al Gruppo

Snam Post-
Scissione

(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Conto
economico

consolidato
pro-forma

della Società
Beneficiaria*

(F=D+E)

RICAVI

Ricavi della gestione
caratteristica ()

3.856 (2.470) 1 1.387 (1) 1.386

Altri ricavi e proventi 114 (84) 2 32 (2) 30

 3.970 (2.554) 3 1.419 (3) 1.416

COSTI OPERATIVI

Acquisti, prestazioni di servizi
e costi diversi

(782) 406 (73) (449) 10 (439)

Costo lavoro (389) 145 16 (228) (14) (242)

(1.171) 551 (57) (677) (4) (681)

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (849) 576 (273) (273)

UTILE  OPERATIVO 1.950 (1.427) (54) 469 (7) 462

(ONERI) PROVENTI FINANZIARI

Oneri finanziari (392) 387 (48) (53) (91) (144)

Proventi finanziari 12 (7) 5 5

(380) 380 (48) (48) (91) (139)

PROVENTI (ONERI)
SU PARTECIPAZIONI

Effetto valutazione con il metodo
del  patrimonio netto

126 (106) 20 20

Altri proventi (oneri) su partecipazioni 9 9 9

135 (106) 29 29

UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 1.705 (1.153) (102) 450 (98) 352

Imposte sul reddito   (467) 357 (110) 27 (83)

Utile netto 1.238 (796) (102) 340 (71) 269

Di competenza:
- Soci della controllante 1.238 (796) (102) 340 (71) 269

- Interessenze di terzi

(*) �	 L’utile netto pro-forma del Gruppo ITG Holding include costi di natura non ricorrente, al netto del relativo effetto fiscale, per 89 milioni di Euro,
rappresentati per 116 milioni di Euro (84 milioni di Euro al netto del relativo effetto fiscale) da oneri finanziari relativi all’adeguamento al valore di mercato
dell’indebitamento finanziario netto in essere al 31 dicembre 2015 attribuito al Gruppo ITG Holding e per 7 milioni di Euro (5 milioni di Euro al netto del
relativo effetto fiscale) da oneri accessori direttamente attribuibili all’Operazione (si veda a proposito il successivo Paragrafo 6.1.4).

()	� I ricavi della gestione caratteristica includono anche i ricavi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture di distribuzione, iscritti ai sensi dell’IFRIC
12 e rilevati in misura pari ai relativi costi sostenuti (321 milioni di Euro).

125Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Beneficiaria

Documento Informativo

6.1.3	 Rendiconto finanziario consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

rimasti in capo
al Gruppo

Snam Post-
Scissione

(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Rendiconto
finanziario

consolidato
pro-forma

della Società
Beneficiaria

(F=D+E)

Utile netto 1.238  (796)  (102) 340  (71) 269

Rettifiche per ricondurre l’utile netto
al flusso di cassa da attività operativa

Ammortamenti 846  (573) 273 273

Svalutazioni nette di attività
materiali e immateriali

3  (3)

Effetto valutazione con il metodo
del patrimonio netto  (126) 106  (20)  (20)

Minusvalenze (plusvalenze)
nette su cessioni, radiazioni
e eliminazioni di attività

32  (20) 12 12

Interessi attivi  (8) 7  (1)  (1)

Interessi passivi 345  (344) 48 49  91 140

Imposte sul reddito 467  (357) 110  (27) 83

Altre variazioni  (9)  (9) (9)

Variazioni del capitale
di esercizio:

- Rimanenze 55  (59)  (4)  (4)

- Crediti commerciali  (9)  (36) (1)  (46)  (46)

- Debiti commerciali  (128) 104  (12)  (36)  (36)

- Fondi per rischi e oneri  (14)  (6)  (20)  (20)

- Altre attività e passività 136  (146) 28 18  (2) 16

Flusso di cassa del capitale di esercizio 40  (143) 15  (88)  (2)  (90)

Variazione fondi per benefici ai
dipendenti

30 1 31 31

Dividendi incassati 141  (124) 17 17

Interessi incassati 5  (4) 1 1

Interessi pagati  (345) 345  (48)  (48) 25  (23)

Imposte sul reddito pagate al netto
dei crediti d’imposta rimborsati  (605) 455  (150)  (150)

Flusso di cassa netto da attività
operativa

2.054  (1.450)  (87) 517 16 533

126 Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Beneficiaria

Documento Informativo

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

rimasti in capo
al Gruppo

Snam Post-
Scissione

(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Rendiconto
finanziario

consolidato
pro-forma

della Società
Beneficiaria

(F=D+E) (*)

Flusso di cassa netto da attività
operativa

2.054  (1.450)  (87) 517 16 533

Investimenti:
- Immobili, impianti  e macchinari

 (793) 773  (20)  (20)

- Attività immateriali  (393) 53  (340)  (340)

- Imprese entrate nell’area di
consolidamento e rami d’azienda  (46)  (46) (46)

- Partecipazioni  (144) 144  (1.503)  (1.503)

- Crediti finanziari strumentali
all’attività operativa

 (78) 78

- Variazione debiti e crediti relativi
all’attività di investimento

18 9 27 27

- Flusso di cassa degli investimenti  (1.436) 1.057  (379)  (1.503)  (1.882)

Disinvestimenti:
- Immobili, impianti  e macchinari

6  (5) (1)

- Partecipazioni 147  (147)

- Flusso di cassa dei disinvestimenti 153  (152) (1)

Flusso di cassa netto da attività
di investimento

 (1.283) 905 (1)  (379)  (1.503)  (1.882)

Assunzione di debiti finanziari a lungo
termine

1.167  (1.167) 162 162 760 922

Rimborsi di debiti finanziari a
lungo termine

 (1.620) 1.620  (46)  (46)  (1.133)  (1.179)

Incremento (decremento) di debiti
finanziari a breve termine

284  (284)  (85)  (85) 1.891 1.806

Crediti finanziari non strumentali
all’attività operativa

216  (216)

 47  (47) 31 31 1.518 1.549

127Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati pro-forma della Società Beneficiaria

Documento Informativo

segue

(milioni di €)

Bilancio
consolidato al

31 dicembre
2015

Gruppo Snam
(A)

Meno:
elementi

rimasti in capo
al Gruppo

Snam Post-
Scissione

(B)

Riapertura
componenti
intragruppo

(C)

Aggregato
post-

Scissione
(D=A+B+C)

Rettifiche
pro-forma

(E)

Rendiconto
finanziario

consolidato
pro-forma

della Società

Beneficiaria
(F=D+E) (*)

Dividendi distribuiti ad azionisti
Snam

 (875) 875  (214)  (214)  (214)

Flusso di cassa netto da attività
di finanziamento

 (828) 828  (183)  (183) 1.518 1.335

Effetto variazione dell’area di
consolidamento

Flusso di cassa netto
dell’esercizio

 (57) 283  (271)  (45) 31  (14)

Disponibilità liquide ed
equivalenti all’inizio dell’esercizio

74  (27)  47  47

Disponibilità liquide ed equivalenti
alla fine dell’esercizio  ()

17 256  (271) 2 31 33

(*)	� Il rendiconto finanziario pro-forma include effetti non considerati ai fini della redazione della Situazione patrimoniale-finanziaria pro-forma per un
ammontare pari a 31 milioni di Euro, in quanto le rettifiche pro-forma sono state calcolate in base alla regola generale secondo la quale le operazioni con